---

*Ianue ... nomina quorum in libro consiliorum comunis Ianue per ordinem scripta sunt.*

<sup>46</sup> Tipico documento, contenente costantemente questo riferimento, e non l'elenco dei consiglieri e/o degli anziani, e destinato ad essere presentato alla controparte, se non forse ad essere da questa conservato, è la procura: vedi *I Libri Iurium* cit., I/5, n. 879 (procura a Guido Spinola, Babilano Doria, Lanfranco Pignataro e Giovanni Hugolini per trattare con Carlo I d'Angiò, del 13 marzo 1276: *Nomina vero dictorum ancianorum et consiliariorum in libro consilii (consiliariorum) comunis Ianue per ordinem scripta sunt*); il 2 gennaio 1294 viene rilasciata procura al notaio Stabile Ottaviani di Sestri per trattare con il comune di Venezia *de consensu et beneplacito antianorum et consiliariorum maioris consilii comunis Ianue ... quorum nomina in libro antianorum et consiliariorum maioris consilii comunis Ianue per ordinem scripta sunt* (*Ibidem*, n. 916); analogamente si legge nella procura al cancelliere Lodisio Calvo, del 24 luglio 1299, per trattare la pace con Pisa: *Nomina vero dictorum octo consiliariorum, ancianorum et consiliariorum consilii generalis scripta sunt in libro sive cartulario consiliariorum anni presentis dicti comunis Ianue* (*Ibidem*, I/7, n. 1220); e in quella a Porchetto Salvago e al giudice Pietro de Hugolinis, del 29 aprile 1301, per trattare con Carlo II d'Angiò: *Nomina autem dictorum antianorum, consiliariorum et ceterorum officialium scripta sunt per ordinem in cartulario consiliorum dicti comunis* (*Ibidem*, I/7, n. 1239).

L'originale da cui Rolando de Riccardo deriva la copia nei *libri iurium A e Duplicatum* della convenzione tra Genova e le comunità di Zignago e di Serò, del 5 maggio 1273, doveva essere destinato a queste ultime, come dichiara il notaio prima della propria sottoscrizione – *Istud est factum pro dictis sindicis* – eppure contiene il riferimento al *liber consiliorum* e non l'elenco dei *consiliarii* (*Ibidem*, I/6, n. 1138).

<sup>47</sup> ASG, Archivio Segreto, n. 2725/3 (P. LISCIANDRELLI, *Trattati* cit., n. 384). Il notaio non dichiara di essere genovese, ma trovandosi citato accanto ad uno pavese e ad uno astigiano, dovrebbe essere quello del terzo comune coinvolto: *et inde dictus dominus potestas et credendarii et dicti ambaxatores et sindici Ianue et dicti ambaxatores et sindici Ast plura instrumenta unius tenoris fieri preceperunt per me Ianuinum Guirardi de Curia notarium et per Guidotum Canem, notarium comunis Papie, et Iacobum Valbellam, notarium Astensem*. In quest'occasione ogni notaio ha redatto l'esemplare per il proprio comune e non si è proceduto, come